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1. SI VEPROHET KUR ME PËRMBAJTJEN E EMETUAR SHKILET E DREJTA E DIKUJ OSE JANË SHKELUR TË DRJTAT DHE INTERESI I DIKUJT?

Përgjegjësia civile për dëmin e shkaktuar nderit dhe reputacionit të një personi fizik ose juridik me fyerje ose shpifje rregullohet me Ligjin për përgjegjësinë civile për fyerje dhe shpifje. Megjithatë, për të mbrojtur reputacionin e tyre ose për të ndihmuar në zbardhjen e çdo dezinformimi, qytetarët dhe subjektet e tjera të interesuara mund të ushtrojnë të drejtën e përgjigjes dhe korrigjimit dhe të kërkojnë llogari nga media në rastet kur ata, aksidentalisht ose qëllimisht, publikojnë informacione të pasakta ose do shkel të drejtat dhe interesat e dikujt.

2. KU DUHET TË DORËZOHET KËRKESA PËR PUBLIKIMIN E PËRGJIGJES OSE KORIGJIMIT DHE BRENDA CILI AFAT?

Kërkesa i dërgohet mediave që kanë publikuar informacionin kontestues, me shkrim. Më konkretisht, kërkesa i paraqitet redaktorit përgjegjës të botuesit të medias që ka publikuar dezinformimin.

Kërkesa paraqitet brenda 30 ditëve nga dita e publikimit të dezinformatave.

3.  DHE SI PUBLIKOHET PËRGJIGJJA OSE KORIGJIMI?

Në të njëjtin program dhe interval kohor ose në të njëjtin lloj programi me të njëjtin nivel shikueshmërie ose dëgjimi si ai në të cilin është publikuar informacioni që reagohet. Korrigjimi ose përgjigja publikohet pa pagesë.

4. A KA TË DREJTË MEDIA TË MOS PUBLIKOJË KORRIGJIMIN OSE PERGJIGJEN?

Po, por vetëm në situata të caktuara saktësisht të përcaktuara me Ligjin për Media (p.sh. nëse nuk i referohet informacionit të cilit i referohet personi, nëse është në kundërshtim me interesat e mbrojtura ligjërisht të palëve të treta, etj.)


5.  A KA KOMPETENCË AGJENCIA T'I REAGOJË MEDIUMIT QË NUK KA PUBLIKUAR DEMAND APO KORIGJIM?

Agjencia nuk mund të udhëzojë median që të publikojë korrigjimin/përgjigjen. Megjithatë, në rast mospublikimi, i interesuari mund të ngrejë padi kundër redaktorit përgjegjës pranë gjykatës kompetente. 

Agjencia ka përgatitur një Plan për popullarizimin e të drejtës për përgjigje dhe korrigjim, me qëllim të ndërgjegjësimit të qytetarëve dhe personave juridikë për mundësinë e korrigjimit të informacionit të pasaktë, si dhe mbrojtjen e nderit dhe reputacionit të tyre duke përdorur mekanizmin e parashikuar me Ligjin për Media.

Më shumë informacion në lidhje me planin dhe mënyrën e përdorimit të së drejtës së përgjigjes dhe korrigjimit gjenden në banerin Përgjigje dhe korrigjim – kush, kur dhe si?, të vendosur në faqen e parë të faqes së internetit të Agjencisë.
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